
Diario Ofi cial Eletrônico EDIÇÃO Nº 742 - EXTRA assinado digitalmente conforme MP 
nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PALMAS-TO, TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2019

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICODIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
  Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ATO Nº 056/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo art. 17, V, ‘n’, 2, da Lei Complementar Estadual n.º 51, de 
02 de janeiro de 2008; “ad referendum” do Conselho Superior do 
Ministério Público do Estado do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1º PUBLICAR, na forma do Anexo Único deste 
Ato, a Lista de Antiguidade dos Membros do Ministério Público do 
Estado do Tocantins, situação até 30 de abril de 2019.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições contrárias.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 30 de abril de 2019.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

PPDISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Nº 742EDIÇÃO - EXTRAA

33 4 7

29 3 0

29 2 30

31 11 22

28 8 29

29 2 28

29 2 28

27 3 28

29 2 25

28 1 9

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6989fcd0 - c9f65e76 - 9b99ff08 - 77194884



PALMAS-TO, TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2019DIÁRIO OFICIAL DO MPE/TO2  Nº 742

Diario Ofi cial Eletrônico EDIÇÃO Nº 742 - EXTRA assinado digitalmente conforme MP 
nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

- EXTRA,

EDITAL DE PROMOÇÃO
Nº. 16, de 30 de abril de 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com a deliberação tomada na 
227ª Sessão Extraordinária do CSMP, faz saber aos Promotores 
de Justiça de 3ª Entrância, que estão abertas, pelo prazo de 10 
(dez) dias, contados da publicação do presente Edital, nos termos 
da Lei Complementar nº. 51/2008 e do Regimento Interno do 
Conselho Superior do Ministério Público, as inscrições ao concurso 
de PROMOÇÃO, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao cargo de 4º 
PROCURADOR DE JUSTIÇA do Ministério Público do Estado do 
Tocantins.

José Omar de Almeida Júnior
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do CSMP/TO

EDITAL DE PROMOÇÃO
Nº. 17, de 30 de abril de 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com a deliberação tomada na 
227ª Sessão Extraordinária do CSMP, faz saber aos Promotores 
de Justiça de 3ª Entrância, que estão abertas, pelo prazo de 10 
(dez) dias, contados da publicação do presente Edital, nos termos 
da Lei Complementar nº. 51/2008 e do Regimento Interno do 
Conselho Superior do Ministério Público, as inscrições ao concurso 
de PROMOÇÃO, pelo critério de MERECIMENTO, ao cargo de 12º 
PROCURADOR DE JUSTIÇA do Ministério Público do Estado do 
Tocantins.

José Omar de Almeida Júnior
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do CSMP/TO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6989fcd0 - c9f65e76 - 9b99ff08 - 77194884



PALMAS-TO, TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2019DIÁRIO OFICIAL DO MPE/TO3  Nº 742

Diario Ofi cial Eletrônico EDIÇÃO Nº 742 - EXTRA assinado digitalmente conforme MP 
nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

- EXTRA,

A autenticidade do DOMP/TO pode ser conferida no site https://athenas.mpto.mp.br/athenas/docsverify/verify/ com a chave que se encontra no rodapé da página ou pelo Código QR.

https://www.mpto.mp.br/web/portal/servicos/diario-ofi cial
A autenticidade do DOMP/TO podp e ser conferida no site https:p //athenas.mppto.mp.p br/athenas/docsverifyy/verify/ypp pp pp yy yy com a chave queq  se encontra no rodappé da ppágig na ou pelp o Códigog QR.

https://www.mpto.mp.br/web/portal/servicos/diario-ofi cialp p p p

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO TOCANTINS

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR  
Procurador-Geral de Justiça 

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA 
Subprocuradora-Geral de Justiça  

CYNTHIA ASSIS DE PAULA 
Chefe de Gabinete da P.G.J.  

PAULO ALEXANDRE RODRIGUES DE SIQUEIRA 
Promotor de Justiça Assessor do P.G.J.  

THAÍS CAIRO SOUZA LOPES 
Promotora de Justiça Assessora do P.G.J.  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Corregedor-Geral

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral Substituto

BENEDICTO DE OLIVEIRA GUEDES NETO
Promotor de Justiça Assessor do Corregedor-Geral

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor de Justiça Assessor do Corregedor-Geral

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 
Presidente do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

ANA PAULA REIGOTA FERREIRA CATINI
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

ANA PAULA REIGOTA FERREIRA CATINI
Membro

DIRETORIA DE EXPEDIENTE
ÁREA OPERACIONAL DE PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS - AOPAO

EMANNUELLA SALLES DE OLIVEIRA
Diretora

OUVIDORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES

Ouvidora    

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS - DOMP/TO
Endereço: 202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP 77.006-218, Palmas-TO             (63) 3216-7604

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL - CESAF

OCTAHYDES BALLAN JUNIOR
Coordenador

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6989fcd0 - c9f65e76 - 9b99ff08 - 77194884


		2019-04-30T12:57:10-0300
	EMANNUELLA SALES SOUSA OLIVEIRA:86405330320




